
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

A

SINDACO

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Data: 12-05-2021 Il Responsabile del servizio

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     81  del Reg.

Data 12-05-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 10:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

F.to ZINILLI ALESSANDRO

PERSIA ORLANDO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE

Data: 12-05-2021 Il Responsabile del servizio

P

OGGETTO: Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del
29/03/2018. "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne
Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016 - Progetto di Fattibilità tecnico/economica - CUP G48E18000090006

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario
straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico
del 24 agosto 2016;
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9
febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e
del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate
operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
Visto il Regolamento Comunale Vigente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 29/09/2008;
Visti gli artt. 109 c. 1 e 110 del T.U.E.L.;
Vista le Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto
2016 n. 33 del 11/07/2017 e la n. 51 del 29 marzo 2018 “Approvazione del programma straordinario per la riapertura
delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016”;
Vista la Determinazione n. 40 del 05/06/2018 da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 – Area –
Ricostruzione pubblica e vigilanza – Edilizia Scolastica, di rettifica della Determinazione n. 2 del 23/08/2017, con cui si
definiva l’importo relativo all’intervento di demolizione e ricostruzione del Complesso Scolastico intitolato a Don
Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto per un importo pari ad
€ 1.417.500,00 di cui € 600.000,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 51 del 29/03/2018 ed
€ 817.500,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 33 del’11 luglio 2017 e ss.mm.ii.;
Visto in particolare l’art. 2 c. 2  dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33  del 11/07/2017 che prevede:
““………….Per lo svolgimento dell’attività di cui ……….., gli enti proprietari degli immobili ovvero le Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione possono provvedere anche mediante il conferimento
di appositi incarichi: a) per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2 – bis, del decreto legge n. 189 del 2016 ed assicurando che
l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella
selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...”

Considerato che:

Il Comune di Crognaleto, con provvedimento del Vice Commissario della Regione Abruzzo n. 8 del-
18/10/2018, è stato individuato quale soggetto attuatore del seguente intervento:

COMUNE DENOMINAZIONE EDIFICIO IMPORTO FINANZIAMENTO

CONCESSO

CROGNALETO Plesso scolastico

"Don Michelangelo Forti" €  1.417.500,00

l’intervento è stato individuato dal Commissario Straordinario come “intervento di importanza essenziale”, ai-
sensi e per gli effetti del comma 3 – bis 1 dell’articolo 14 del D.L. n. 189/2016 ed il Comune di Crognaleto
intende avvalersi della facoltà di ricorrere alla procedura negoziata di cui all'articolo 63, comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la progettazione dei lavori da elaborare non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23-
comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 2, comma 2 – bis, del Decreto Legge n. 17 ottobre 2016, n. 189 che prevede che l'affidamento-
degli incarichi di progettazione, per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, avviene, mediante procedure negoziate con almeno DIECI professionisti iscritti nell'elenco
speciale di cui all'articolo 34 dello stesso decreto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 12-05-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Vista la Deliberazione di Giunta del Comune di Crognaleto n. 145 del 12/12/2018, inerente “Eventi sismici 2016.
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. "Demolizione e ricostruzione di
plesso scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma
straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 -Studio di Fattibilità Tecnico Economica – CUP:
G48E18000090006”;
Visto il Nulla Osta al prosieguo dell’attività di progettazione da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016, al
Prot. n. 67264/19 del 04/03/2019, ricevuto al Prot. n. 758 del 05/03/2019;
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 107/196 del 22/04/2020 inerente “Eventi sismici 2016. Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione procedura negoziata per l'affidamento
dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico
intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per
la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 CUP: G48E18000090006  CIG: 764650605F;
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 162/314 del 14/07/2020 inerente “Eventi sismici 2016. Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione procedura negoziata per l'affidamento
dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico
intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per
la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 CUP: G48E18000090006  Nuovo C.I.G. 83558265BF;
Visto il parere preventivo di merito, espresso dall’ANAC con nota al Prot. n. 94399 del 11/12/2020, come da nota
informativa al Prot. n. 0445381/20 del 15/12/2020, ricevuta a mezzo Pec da parte dell’USR Teramo, al Prot. n. 6675 del
15/12/2020, risultante favorevole;
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 282/548 del 17/12/2020 inerente “Eventi sismici 2016. Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione procedura negoziata per l'affidamento
dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico
intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per
la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - CUP: G48E18000090006  CIG: 764650605F – Aggiudicazione“;
Visto il contratto di incarico stipulato con la RTP vincitrice, in data 15/02/2021;
Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico/Economica come presentato dall’O.E. incaricato, nei termini stabiliti, e ricevuto al
Prot. n. 2761 del 30/04/2021, composto dei seguenti allegati;

- ELENCO ELABORATI;
- RE.01 – RELAZIONE TECNICA;
- RE.02 – CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;
- AR.01 – TAVOLA INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
- AR.02 – STATO DI FATTO: PIANTE;
- AR.03 – STATO DI FATTO: PROSPETTI E SEZIONI;
- AR.04 – STATO DI FATTO: RILIEVO PLANO ALTIMETRICO;
- AR.05 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO SEMINTERRATO;
- AR.06 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO TERRA;
- AR.07 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANTO PRIMO;
- AR.08 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO COPERTURE;
- AR.09 – STATO DI PROGETTO; PROSPETTI E SEZIONE;
- ST.01 – STATO DI PROGETTO: PROGETTO STRUTTURALE.

Per un importo previsto di spesa complessivo dell’intervento pari ad € 1.417.500,00;
Ritenuto che lo stesso studio di fattibilità è meritevole di approvazione e che lo stesso determina le caratteristiche
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento di realizzazione dei lavori, oltre all’analisi dello
stato di fatto;
Visto il Decreto Legge n. 08 del 09/02/2017;
Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 14 del 16/01/2017;
Visto il D.Lgs. n. 50 ed in particolare l’art. 23;
Visti i pareri ex art. 49 d.lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei servizi interessati;
Con voti unanimi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 12-05-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA

Di approvare, in via tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, IL Progetto di Fattibilità1)
Tecnico/Economica come presentato dall’O.E. incaricato, nei termini stabiliti, e ricevuto al Prot. n. 2761
del 30/04/2021, composto dei seguenti allegati;

- ELENCO ELABORATI;
- RE.01 – RELAZIONE TECNICA;
- RE.02 – CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;
- AR.01 – TAVOLA INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
- AR.02 – STATO DI FATTO: PIANTE;
- AR.03 – STATO DI FATTO: PROSPETTI E SEZIONI;
- AR.04 – STATO DI FATTO: RILIEVO PLANO ALTIMETRICO;
- AR.05 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO SEMINTERRATO;
- AR.06 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO TERRA;
- AR.07 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANTO PRIMO;
- AR.08 – STATO DI PROGETTO: PIANTA PIANO COPERTURE;
- AR.09 – STATO DI PROGETTO; PROSPETTI E SEZIONE;
- ST.01 – STATO DI PROGETTO: PROGETTO STRUTTURALE.

Per un importo previsto di spesa complessivo dell’intervento pari ad € 1.417.500,00;

Di dare atto che l’intervento di cui alla presente Deliberazione comporta una spesa complessiva di €2)
1.417.500,00 come da calcolo sommario della spesa di cui all’allegato RE.02 di cui sopra, posti a copertura
con le Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016 n. 33 del 11/07/2017 e la n. 51 del 29 marzo 2018 “Approvazione del programma
straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, per importi meglio puntualizzati
con la Determinazione n. 40 del 05/06/2018 da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016
– Area – Ricostruzione pubblica e vigilanza – Edilizia Scolastica, di rettifica dellla Determinazione n. 2 del
23/08/2017, con cui si definiva l’importo relativo all’intervento di demolizione e ricostruzione del
Complesso Scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto per un
importo pari ad € 1.417.500,00 di cui € 600.000,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 51 del 29/03/2018 ed €
817.500,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 33 del’11 luglio 2017 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed in mancanza di3)
altra figura tecnica con dovuta capacità ed esperienza, è incaricato quale Responsabile Unico del
Procedimento;

Di dare atto che l’intervento di cui alla presente deliberazione è inserito nel programma degli interventi4)
del triennio 2018 - 2020 e nel programma annuale delle opere pubbliche, e pertanto finanziato con tali
fondi;

Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria del Comune di5)
Crognaleto per la costituzione dell’apposito capitolo di bilancio;

Di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 12-05-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 12-05-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 24-05-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 24-05-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 12-05-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


